30% 17.365.121 -   11,6% 643.827   -29% -86%
40% 18.700.900 -   10,4% 691.951 -   -37% -115%

Fuente: Elaboración propia

 53

Cuadro 22: Sensibilidad Precio del Combustible

Var Precio del
combustible

Precio del
combustible TIR VAN 11% Var TIR Var VAN

-40% 0,43 18,1% 6.164.245   10% 33%
-30% 0,50 17,7% 5.785.975   8% 24%
-20% 0,57 17,3% 5.407.704   5% 16%
-10% 0,65 16,9% 5.029.434   3% 8%

0% 0,72 16,5% 4.651.163   0% 0%
10% 0,79 16,0% 4.272.892   -3% -8%
20% 0,86 15,6% 3.894.622   -5% -16%
30% 0,93 15,2% 3.516.351   -8% -24%
40% 1,00 14,7% 3.138.080   -10% -33%

Fuente: Elaboración propia

Del análisis de sensibilidad surge que las variables que más repercuten sobre el

VAN y la TIR son el valor del Tiempo de los usuarios de la ruta y el monto de la

inversión. Una caída de la inversión de un 30% hace que el VAN aumente un 86% y un

incremento del valor del tiempo del 20% hace que el VAN se incremente en un 95%.

Gráfico 16

SENSIBILIDAD DEL VAN11% ANTE CAMBIOS EN VARIABLES SELECCIONADAS

-10.000.000

-5.000.000

-

5.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000

25.000.000

30.000.000

-40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40%

VARIACION (EN%) DE VARIABLES SELECCIONADAS

V
A

N
 1

0
%

 Por Var Valor del Tiempo Por Var Inversión Por Var Precio del combustible

 54

A continuación se presentan los resultados de la sensibilización conjunta de la

inversión y del valor del tiempo

Cuadro 23: Sensibilidad Conjunta

4.651.162,91   3 4 5 5,5 6,0 6,5 7 8
7.000.000 -   2.197.367   6.603.158   11.008.948   13.211.844   15.414.739   17.617.634   19.820.530   24.226.320
8.000.000 -   1.197.367   5.603.158   10.008.948   12.211.844   14.414.739   16.617.634   18.820.530   23.226.320

10.000.000 -   802.633 -   3.603.158   8.008.948   10.211.844   12.414.739   14.617.634   16.820.530   21.226.320
12.000.000 -   2.802.633 -   1.603.158   6.008.948   8.211.844   10.414.739   12.617.634   14.820.530   19.226.320
13.357.785 -   4.160.418 -   245.372   4.651.163   6.854.058   9.056.954   11.259.849   13.462.744   17.868.535
15.000.000 -   5.802.633 -   1.396.842 -   3.008.948   5.211.844   7.414.739   9.617.634   11.820.530   16.226.320
18.000.000 -   8.802.633 -   4.396.842 -   8.948   2.211.844   4.414.739   6.617.634   8.820.530   13.226.320
20.000.000 -   10.802.633 -   6.396.842 -   1.991.052 -   211.844   2.414.739   4.617.634   6.820.530   11.226.320
22.000.000 -   12.802.633 -   8.396.842 -   3.991.052 -   1.788.156 -   414.739   2.617.634   4.820.530   9.226.320

In
ve

rs
ió

n

Valor del Tiempo

10.2 Caso No Conservador

Para este caso se sensibilizaron las siguientes variables:

• Valor del Tiempo

• Inversión

• Valor de una vida

• Proporción del costo de accidentes con proyecto (visto de otra forma, reducción

del costo de accidentes gracias al proyecto)

• Número de Muertos en accidentes de tránsito

• Número de Heridos en accidentes de tránsito

De todas ellas, las que más repercuten sobre el valor del VAN y de la TIR del proyecto

son nuevamente el valor del tiempo y la inversión. En este caso, ante una caída de la

inversión del 40% el VAN se incrementa un 81% y ante un aumento del 20% del valor del